CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

MOÇÃO Nº       /2015
Vereador-Presidente: Paulo Sergio de Toledo Costa

MOÇÃO DE APLAUSOS

 Sendo o Poder Legislativo o lídimo representante da população a que
pertence, e tendo, em virtude desta, o intransferível dever de apoiar e incentivar
causas nobres estamos propondo à Câmara Municipal de Itapemirim, depois de
cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido Plenário, MOÇÃO
DE APLAUSOS, as Assistentes Sociais Daniela Botti Possas, Suellen Almeida
Fraga e Silvânia Basto da Silva, pela entrega, seriedade, eficiência,
responsabilidade e  total dedicação com o atendimento e serviço prestado ao
Município de Itapemirim.

O Assistente Social tem como objeto de trabalho a questão social. Este é um
profissional preocupado com a ampliação dos direitos sociais universais e contra
as desigualdades. Atuando junto à sociedade, cabe ao Assistente Social propiciar
meios aos seus usuários para o exercício de suas cidadanias, elaborando políticas
públicas de acesso aos direitos sociais garantidos constitucionalmente e atuando
como mediador de conflitos entre as classes sociais, buscando igualdade de
oportunidades.

Todas as Assistentes sociais de Itapemirim vêm prestando excelente serviço junto
a esta Municipalidade, em especial, as Assistentes Sociais (efetivas) Daniela Botti
Possas, Suellen Almeida Fraga e Silvânia Basto da Silva, pois não dá para
esclarecer a dimensão da ideia de tratamento, Educação Social e a tantas outras
atribuições que elas praticam no dia-a-dia em sua nobre missão de servir os
Munícipes necessitados de nosso Itapemirim.

Obrigado pelas suas singelas pessoas, anjos da guarda nos momentos mais
difíceis de nossas vidas.  A importância do serviço social é fundamental somado ao
sucesso da ajuda, auxilio e tratamento, o profissional passa a ser “referência” para
os familiares, perante uma equipe dedicada formada por profissionais dedicados.

Este Vereador sente-se honrado em parabeniza-las, pois vocês merecem e
engradecem essa categoria tão importante para o nosso querido povo.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais,
Requeremos, fique constando da ata desta Sessão Ordinária, MOÇÃO DE
APLAUSOS, Para as Supracitadas Servidoras Efetivas que exercem a função de

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Assistente Social, pela dedicação e seriedade ao Serviço Público., enviando cópia
da propositura:

Sala das Sessões,
    Itapemirim-ES, 08 de dezembro de 2015.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Presidente da C.M.I.

		2015-12-08T17:23:25-0200
	PAULO SERGIO DE TOLEDO COSTA:02756492701